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Kleine Anfrage

Touristische und nicht-touristische Gebiete im Malbun

Frage von Landtagsabgeordnete Franziska Hoop

Antwort von Regierungsratin Graziella Marok-Wachter

Frage vom 05. September 2023
Im Bericht und Antrag vor einem Jahr zur Weiterentwicklung des Naherholungsgebietes Malbun/Steg sowie der kinftigen Ausrichtung und Sanierung der Bergbahnen Malbun (Nr. 54/2022) heisst es, dass die angestrebte Entwicklung in Szenario 2 - Moderater (touristischer) Ausbau -, welche auch vom Landtag einstimmig gefordert wurde, nur moglich ist, wenn in bestimmten Gebieten eine Entwicklung der touristischen Infrastruktur moglich wird.Um die Abstimmung und Vereinbarkeit der unterschiedlichen Bedurfnisse der Stakeholder (Tourismuswirtschaft, Alpgenossenschaft, Jagerschaft, Umweltorganisationen, etc.) zu erleichtern, sollen Gebiete definiert werden, in denen eine weitere touristische Entwicklung geplant ist. Gleichzeitig soll auch klar definiert werden, in welchen Gebieten eine touristische Entwicklung ausgeschlossen wird. Mit der Definition von touristischen und nicht-touristischen Gebieten erhalten die unterschiedlichen Interessengruppen und auch die Tourismuswirtschaft eine Stimme in der Raumplanung. Laut Elias Kindle von der LGU musse der Trend dahin gehen, dass 6kologisch wertvollere und weniger wertvollere Gebiete ausgeschieden wiirden («Vaterland», 19.

Juni 2023). Hierzu meine funf Fragen:

* Welches Ministerium beziehungsweise welches Amt ist flr solche Um- beziehungsweise Auszonierungen zustandig?

* Was wurde seit der Verabschiedung des Berichts und Antrags Nr. 54/2022 bezlglich der geforderten Umzonierung bereits unternommen?

* Welche gesetzlichen Grundlagen sind hierzu erforderlich und sind diese bereits vorhanden?

* Wie lange dauert eine solche Umzonierung bestenfalls?

* Von welchen Faktoren ist eine solche Umzonierung abhangig?

Antwort vom 07. September 2023
Zu Frage 1:
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Die Regierung hat im August 2022 das Ministerium fur Inneres, Wirtschaft und Umwelt sowie das Amt fir Hochbau und Raumplanung beauftragt, die in Kapitel 2.3.3 des Bericht und Antrags Nr. 54/2022 beschriebene

Definition von «touristischen und nicht-touristischen Gebieten» mit definierten Nutzungen weiterzuverfolgen.
Zu Frage 2:

Der Landesrichtplan wird zurzeit gesamthaft (iberarbeitet. Die Ausgestaltung von «touristischen und nicht-touristischen Gebieten» soll in geeigneter Weise in den Landesrichtplan einfliessen und in Abstimmung mit den

Anspruchsgruppen baldméglichst gepruft und festgelegt werden.

Es ist darauf hinzuweisen, dass im Zusammenhang mit der Uberarbeitung des Landesrichtplans lediglich Gebiete definiert werden. Eine allféllige Um- oder Auszonierungen ist nachgelagert im Zonenplanverfahren in

Betracht zu ziehen.
Zu Frage 3:

Die Ausscheidung von «touristischen und nicht-touristischen Gebieten» ist eine raumwirksame Aufgabe und hat deshalb grundsatzlich tGber den Landesrichtplan zu erfolgen. Auf Gesetzesebene sind das Baugesetz, das Waldgesetz, das Gewasserschutzgesetz und das Naturschutzgesetz massgebend. Zudem sind weitere Verordnungen, in welchen kinftige «touristische und nicht-touristische Gebiete» ausgeschieden werden, zu

berlcksichtigen.
Zu Frage 4.

Wie in Frage 2 ausgefiihrt werden im Landesrichtplan lediglich Gebiete definiert. Die Uberarbeitung des Landesrichtplans wird Mitte 2024 abgeschlossen. Eine damit allfallige Um- oder Auszonierung ist nachgelagert im Zonenplanverfahren zu bericksichtigen und von der Standortgemeinde anzustossen. Das Verfahren nimmt erfahrungsgemass mindestens ein halbes Jahr in Anspruch.
Zu Frage 5:
Massgebende Faktoren im Zonenplanverfahren sind eine breit abgestitzte Interessensabwagung in Zusammenarbeit mit den betroffenen Amtsstellen, Gemeinden und weiteren Interessensgruppen sowie das Einverstandnis der betroffenen Grundeigentimerinnen und Grundeigentimern.
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